DRTI-103 JUDICIARY AND IMPORTANT LEGISLATURES EFFECTING RTI

Diploma in Right to Information (DRTI-17) 2nd Semester, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss Judicial interpretations of freedom of speech and expression under the light of decided cases. वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता के न्यायीक निर्वचनों को निर्णीत वादों की सहायता से वर्णित कीजिए।
- 2. Discuss the Supreme court guidelines and laws relating to the protection of RTI activists. सूचना के अधिकार कार्यकर्ताओं की सुरक्षा सम्बंधी विधियों एवं सुप्रीम कोर्ट के दिशा निर्देशों का वर्णन कीजिए।
- 3. The right to information is an effective tool for bringing good governance. Discuss under the light of decided cases.

 सूचना का अधिकार सुशासन लाने के लिए एक प्रभावी साधन है। निर्णीतवादों की सहायता से प्रकाश डालिए।
- 4. Several informations are exempted from disclosure as provided under RTI Act. Discuss the approach of Supreme court in relation to the same. सूचना के अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत कई सूचनाएं प्रकटीकरण से मुक्त है। इस सम्बंध में उच्चतम न्यायालय का दृष्टिकोण बताइए।

5. Discuss important legislations affecting RTI in India.

भारत में आर.टी.आई को प्रभावित करने वाले महत्पपूर्ण विधायनों की चर्चा कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What are the salient features of Right to Information Act, 2005? सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 की मुख्य विशेषताएं क्या है?
- 2. Write a note on disclosure of personal information under RTI Act.
 - सूचना के अधिकार अधिनियम के अर्न्तगत व्यक्तिगत सूचना के प्रकटीकरण पर लेख लिखिए।

3. Supreme court held that the right to information flows from the freedom of speech and Expression. Discuss.

उच्चतम न्यायालय ने अभिनिर्णीत किया की सूचना का अधिकार वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता से निकलता है। वर्णन कीजिए।

- 4. What is Partial disclosure? आंशिक प्रकटीकरण क्या है?
- What is Record? Explain.
 अभिलेख क्या है? समझाइए।
- 6. What is right to information? Which rights are included in it?
 सूचना का अधिकार क्या है? इसमें कौन से अधिकार सम्मिलित हैं?
- 7. "RTI is not merely a tool for grievance redressal".

 Comment
 - ''सूचनाधिकार परिवेदना निवारण का औजार मात्र नहीं है।'' टिप्पणी लिखिए
- 8. Explain the threats to the life of RTI activists. आर.टी.आई. कार्यकत्ताओं के जीवन पर खतरों को समझाइए।
